4. Exaltatus ergo Christus Jesus in ligno retorsit mortem in mortis auctorem, et omnes principatus, adversasque virtutes ¹, per objectionem passibilis carnis elisit, admittens in se antiqui hostis audaciam, qui in obnoxiam sibi saeviendo naturam, etiam ibi exactor ausus est esse debiti, ubi nullum potuit vestigium invenire peccati. Evacuatum est igitur generale illud venditionis nostrae et lethale chirographum ², et pactum captivitatis in jus transiit Redemptoris. Clavi illi, qui manus Domini pedesque transfoderant, perpetuis diabolum fixere vulneribus, et sanctorum poena membrorum inimicarum fuit interfectio potestatum : sic suam Christo consummante victoriam, ut in ipso et cum ipso omnes, qui in eum crederent, triumpharent.

5. Cum ergo Dominus crucifixi corporis elevatione sublimis, reconciliationem mundi exsequeretur in quadam arce supplicii, latronemque conversum ad paradisi vocaret habitaculum ; vos, principes Judaeorum, legisque doctores, nec conscientiae impietate compuncti, nec effectu sceleris mitigati, fixuris clavorum addebatis tela linguarum, dicentes : *Alios salvos fecit, se ipsum non potest salvum facere. Si rex Israel est, descendat nunc de cruce, et credimus ei* ³. Sed his vocibus vestris stultis atque blasphemis reddunt omnia elementa responsum, et unam simul in vos sententiam ferunt caelum, terra, sol, sidera, quae indignos vos suo ministerio protestantur terribili motu, insolitoque defectu tenebras mundo vestrae caecitatis ostentant. Quod si

1. Cf. Col. II, 15.

2. Cf. Ibid. 14.

souffre la croix volontairement, et j'accepte pour moi cette mort que je vais vaincre. Ne pleurez pas celui qui meurt pour la rédemption du monde et que vous verrez revenir en juge dans la majesté du Père.

4. Le Christ Jésus, exalté sur le bois, fit donc retomber la mort sur l'auteur de la mort et brisa toutes les Principautés et les Puissances adverses ¹ en leur jetant en pâture une chair passible ; il permit à l'antique ennemi d'exercer sur lui son audace, lequel, en déployant sa fureur contre une nature à lui soumise, osa exiger un dû là même où il ne put trouver aucune trace de péché. Ce mortel acte de vente ² qui nous concernait tous, se trouva donc privé de sens et le contrat de servitude fut désormais au pouvoir du Rédempteur. Ces clous qui avaient percé les mains et les pieds du Seigneur s'enfoncèrent dans le diable pour d'éternelles blessures, et le supplice des membres sacrés causa la mort des Puissances ennemies. Ainsi le Christ consumma sa victoire, en sorte que, en lui et par lui, tous ceux qui croiraient en lui triompheraient.

5. Tandis que le Seigneur, glorifié par l'élévation de son corps crucifié, accomplissait la réconciliation du monde comme du haut lieu de son supplice, et appelait le larron converti au séjour du paradis, vous, princes des Juifs et docteurs de la loi, sans vous laisser ni toucher par l'impiété de votre conscience, ni adoucir par l'accomplissement de votre crime, vous ajoutiez aux blessures des clous les traits de vos langues, et vous disiez : « Il en a sauvé d'autres et il ne peut se sauver lui-même ! Il est roi d'Israël : qu'il descende maintenant de la croix, et nous croirons en lui ³. » Mais à vos paroles insensées et à vos blasphèmes tous les éléments répondent, et une même sentence est portée contre vous par le ciel, la terre, le soleil, les astres : en un terrible ébranlement, tous proclament que vous êtes indignes de leur service, et, en se dérochant d'une manière insolite, ils manifestent au monde les ténèbres de votre aveuglement. Que si, pour vous convaincre, ni les cieus ni les enfers ne suffissent, et si les pierres

3. Matth. XXVII, 42.

Léon le Grand. III.

ad arguendum vos nec caelestia, nec inferna sufficiunt, et crucem Christi magis potuerunt petrae atque monumenta, quam corda vestra sentire¹; saltem quod in templo actum est, scienter advertite. Velum, cujus objectu intercludebantur sancta sanctorum, a summo usque ad ima diruptum est, et sacrum illud mysticumque secretum quo solus summus pontifex jussus fuerat intrare, reseratum est, ut nihil jam esset discretionis, ubi nihil resederat sanctitatis. Repudiatos itaque vos debuistis agnoscere, et omne jus sacerdotii perdidisse, quia verum erat quod Veritas vobis dixerat: *Si crederetis Mosi, crederetis et mihi*². Merito ergo vos Testamentum utrumque condemnat, et gratia vacuos, et lege privatos, qui ideo resistitis novis, quia non credidistis antiquis.

Nos autem, dilectissimi, qui ab ignorantiae tenebris liberati, fidei lumen accepimus, et in novi Testamenti haereditatem per electionem adoptionis intravimus, in festivitate, quam carnalis Israel perdidit, gaudeamus: quoniam *Pascha nostrum immolatus est Christus*³; per cujus ineffabilem gratiam omnium charismatum benedictione ditamur, et ita in novitatem a vetustate transferimur, ut non solum paradisi restituumur habitaculo, sed etiam regni caelestis gloriae praeparemur, adjuvante Domino nostro Jesu Christo, qui cum Patre et sancto Spiritu vivit et regnat in saecula saeculorum. Amen⁴.

1. S. AMBROISE dit de même: «O duriora saxis pectora Judaeorum! Finduntur petrae, sed horum corda durantur» (*In Lucam X*, 128; CSEL 32-4, 504; S. C. 52, p. 199).

2. Jean V, 46.

et les tombeaux furent plus sensibles que vos cœurs à la croix du Christ¹, observez du moins en gens avertis ce qui s'est passé dans le temple. Le voile qui, comme une barrière, fermait le Saint des Saints, a été déchiré du haut en bas, et ce lieu secret, saint et mystérieux, où seul le Grand Prêtre avait ordre d'entrer, a été ouvert: car il n'y avait plus de distinction à maintenir là où n'habitait plus de sainteté. Vous deviez donc reconnaître que vous étiez répudiés et que vous aviez perdu tous les droits du sacerdoce, car elle était vraie cette parole que la Vérité vous avait dite: «Si vous croyiez Moïse, vous me croiriez aussi².» C'est donc justement que les deux Testaments vous condamnent, vous qui êtes à la fois vides de la grâce et privés de la Loi, et qui avez résisté à l'ordre nouveau pour n'avoir pas cru à l'ancien.

Pour nous, bien-aimés, délivrés des ténèbres de l'ignorance, nous avons reçu la lumière de la foi et sommes entrés par l'élection adoptive dans l'héritage du Testament nouveau; réjouissons-nous donc, en cette fête qu'a perdue l'Israël charnel, de ce que «notre pâque, le Christ, a été immolée³.» Sa grâce ineffable nous enrichit de la bénédiction de tous les dons spirituels et nous fait passer de la vétusté à la nouveauté, non seulement pour nous rendre notre place au séjour du paradis, mais encore pour nous préparer à la gloire du royaume des cieux, par le secours de notre Seigneur Jésus-Christ, qui avec le Père et le Saint-Esprit vit et règne dans les siècles des siècles. Amen⁴.

3. I Cor. V, 7.

4. Les sermons 47 et 48, comme les précédents, peuvent être unis l'un à l'autre, le premier ayant été prononcé le dimanche et le second le mercredi, bien que la mention du renvoi manque à la fin du sermon 47. Les sermons qui s'achèvent avec celui-ci ont tous suivi, sauf l'avant-dernier, le récit de la Passion, lu à l'Office, pour le commenter. Dans les suivants, S. Léon adoptera un autre plan. Il reviendra cependant au récit de la Passion dans les sermons 54 et 55.

49

(LXII)

DE PASSIONE DOMINI SERMO XI
dominico die habitus.

1. Desiderata nobis, dilectissimi, et universo optabilis mundo adest festivitas Dominicae passionis, quae nos inter exultationes spiritualium gaudiorum silere non patitur : quia etsi difficile est de eadem re saepius digne apteque disserere, non est tamen liberum sacerdoti ¹, in tanto divinae misericordiae sacramento fidelis populi auribus subtrahere sermonis officium, cum ipsa materia, ex eo quod est ineffabilis, fandi tribuat facultatem ; nec possit deficere quod dicatur, de qua numquam potest satis esse quod dicitur. Succumbat ergo humana infirmitas gloriae Dei, et in explicandis operibus misericordiae ejus, imparem se semper inveniatur. Laboremus sensu, haereamus ingenio, deficiamus eloquio : bonum est ut nobis parum sit quod etiam recte de Domini majestate sentimus. Dicente enim propheta : *Quaerite Dominum et confirmamini, quaerite faciem ejus semper* ², nemini praesumendum est quod totum quod quaerit invenerit, ne desinat propinquare qui cessarit accedere.